

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong ngành GDĐT về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số của ngành cũng như của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong ngành GDĐT bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức. Tăng cường chuyển đổi số trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “**Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động**”

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 09/09/2024 đến ngày 10/10/2024.

3. Nội dung cụ thể:

a) Truyền thông trên website, facebook, zalo... của đơn vị mình và treo băng rôn tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia với các thông điệp truyền thông của năm 2024.

b) Xây dựng các chuyên mục, tin, bài viết đầy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số; phổ biến kinh nghiệm, lan tỏa các tấm gương, mô hình, đơn vị điển hình trong chuyển đổi số trên website và các tài khoản mạng xã hội chính thức của đơn vị.

c) Phổ cập, truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 thông qua việc hiển thị bộ nhận diện trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị từ ngày

01/10/2024 đến ngày 10/10/2024.

d) Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số Quốc gia từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 10/10/2024 (theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông)

đ) Thông tin, tuyên truyền để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị mình tích cực tham gia “Hội thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính” tại địa chỉ <https://cds.binhphuoc.gov.vn>.

e) Tiếp tục triển khai phổ cập kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh theo hướng dẫn tại Công văn số 197/SGDĐT-QLCLGD ngày 17/01/2024 và Công văn số 757/SGDĐT-QLCLGD ngày 12/3/2024 của Sở GDĐT.

e) Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024; tạo lập, hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng số, dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Binh phuoc Today, thanh toán điện tử, dịch vụ Mobile money, ...

g) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức, triển khai tổ chức thực hiện Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Luật An ninh mạng, Luật An toàn thông tin mạng đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị. Triển khai công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng ngay từ khâu lựa chọn, thiết kế, xây dựng, vận hành, khai thác các dịch vụ, công nghệ, phần cứng, phần mềm, thiết bị kỹ thuật cho cơ sở hạ tầng không gian mạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024.
- Truyền thông qua website, fanpage của Phòng GDĐT; xây dựng các tin, bài viết đầy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số; phổ biến kinh nghiệm, lan tỏa các tấm gương, mô hình, đơn vị điển hình trong chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử và tài khoản mạng xã hội chính thức của Phòng GDĐT.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý tham gia “Hội thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính”.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, phổ biến, thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về Ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2024.

- Báo cáo kết quả về Sở GDĐT (qua phòng Quản lý chất lượng giáo dục, email: khaothikiemdingh@binhphuoc.edu.vn) trước ngày 11/10/2024 để tổng hợp.

Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc; các Phó Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, QLCLGD(Ph).

GIÁM ĐỐC